ATA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DE 24 DE JANEIRO DE 2023

Aos vinte e quatro dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, reuniu-se ordinariamente através 1

do aplicativo de software para videoconferência Zoom, com a abertura da sala às 18h57min. 2

Efetivamente a reunião foi iniciada às 19h08min sob a presidência do Conselheiro Pedro Geraldo de 3

Sousa Passos -  2º  Vice-Presidente; presentes os Conselheiros Mário Jorge Lemos de Castro Lôbo – 4

Vice-Presidente;  Pedro Geraldo de Sousa Passos - 2º Vice-Presidente; Silvio Sandro Alves Rodrigues 5

– 3º Vice-Presidente; Miguel Arcanjo dos Santos Junior - Secretário Geral; André Soares Dubeux - 1º 6

Secretário; Mario Fernando da Silva Lins - 2º Secretário; Waston Vieira Silva – Tesoureiro; Silvia da 7

Costa Carvalho Rodrigues – Corregedora; Fernando Antônio Andrade de Oliveira – Vice-Corregedor; 8

Adriana de Paula Neves Reis, Antônio Lopes Miranda, Carlos Eduardo Cunha, Eduardo Jorge, Everton 9

Abreu Lopes,  Fernando Henrique de Siqueira Cabral, Francisco Atanásio de Morais Neto, Guacyra 10

Pires, Jader Wanderlei, João Guilherme Bezerra Alves, José Carlos Barbosa de Alencar; Maria Luiza 11

Bezerra Menezes; Milena Ferreira de França Alexandre; Olímpio Barbosa de Moraes Filho, Raquel 12

Raimunda Goldstein Costa Cruz; Sandra Maria de Araújo Silva;  Thaís Lins Gemir; Virgílio Silveira 13

Carneiro Leão. I ORDEM DO DIA: 1. Apresentação do Balancete dezembro/2022. Aprovado por 14

unanimidade. 2. Protocolo nº 20564/2022 – Remissão dos débitos de Anuidades de 2012 a 2016 e 15

Multa Abstenção de Voto 2015 do médico Dr. AJS; motivo: faleceu em 09/08/2020.  Aprovado. 3. 16

Protocolo nº 20235/2022 – Remissão do débito da Anuidade de 2023 do médico Dr. EFG; motivo: 17

faleceu em 18/05/2022. Aprovado. 4. Protocolo nº 20572/2022 – Remissão dos débitos das 18

Anuidades de 2021 a 2023 e Multa abstenção de voto 2019 do médico Dr. HBFS; motivo: faleceu em 19

22/09/2021. Aprovado. 5. Protocolo nº 20566/2022 – Remissão dos débitos das Anuidades de 2021 20

a 2023 do médico Dr. JASS; motivo: faleceu em 23/09/2020. Aprovado. 6. Protocolo nº 20562/2022 21

– Remissão dos débitos das Anuidades de 2014 a 2023 e Multas Abstenção de Voto anos 2015, 2018 22

e 2019 do médico Dr. JGN; motivo: faleceu em 21/07/2020.  Aprovado. 7.  Protocolo nº 20596/2022 23

– Remissão do débito da Anuidade de 2012 do médico Dr. JZRF; motivo: faleceu em 03/04/2019. 24

Aprovado. 8. Protocolo nº 20574/2022 – Remissão dos débitos de Anuidades de 2022 e 2023 da 25

médica Dra. NSF; motivo: faleceu em 19/09/2021. Aprovado. 9. Apresentação da Controladoria: 26

Aprovado. 10. PEP nº 67/2022. – Apreciação com relação à preliminar de ilegitimidade passiva.  27

Aprovado por unanimidade o Parecer da Assessoria Jurídica quanto ao acatamento da preliminar 28

devendo ser excluída do polo passivo a Dra. IFLP e incluído o Dr. MFS.  II – INSCRIÇÃO INICIAL DE 29

PESSOA JURÍDICA:  30

PROTOCOLO DATA EMPRESA CNPJ

20086/2022 14/12/2022 INSTITUTO TASSYO BARROS SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS LTDA

43.005.121/0001-39

20113/2022 15/12/2022 V1 SERVICOS MEDICOS LTDA 48.511.136/0001-92

20031/2022 14/12/2022 ALDMED SERVICOS MEDICOS LTDA 47.315.060/0001-67

5385/2022 23/03//2022 WS CORDIS - SOLUCOES EM SAUDE LTDA 39.765.460/0001-46

18708/2022 18/11/2022 B & F SERVICOS MEDICO LTDA 41.180.127/0001-17

19378/2022 02/12/2022 RECOMEÇO CLINICA HOSPITALAR LTDA 44.702.935/0001-95

212/2023 04/01/2023 TORRES RODRIGUES AUDITORIA E CONSULTORIA
EMPRESARIAL

48.904.268/0001-84

240/2023 05/01/2023 TP & AC SERVICOS MEDICOS LTDA 45.855.147/0001-00

17417/2022 17/10/2022 K K M DE ALMEIDA LTDA 18.596.381/0001-89

17/2023 02/01/2023 EMEDI ESPECIALIDADES MEDICAS E DIAGNOSTICO POR
IMAGEM LTDA

48.539.793/0001-48

ATA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DE 24 DE JANEIRO DE 2023

17160/2022 19/10/2022 UNIDADE CAPILAR E ESTÉTICA LTDA 26.135.687/0001-66

19944/2022 13/12/2022 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUPARETAMA
(UNIDADE MISTA DE SAÚDE SEVERINO SOUTO

SIQUEIRA)

11.293.112/0001-02

19968/2022 19/12/2022 SOCIEDADE PERNAMBUCANA DE COMBATE AO CÂNCER
(UPAE PALMARES)

10.894.988/0010-24

410/2023 09/01/2023 MFJN SERVIÇOS MEDICOS LTDA 47.328.825/0001-01

20089/2022 14/12/2022 EMMANOELA MORAIS DE ANDRADE 43.346.422/0001-26

20088/2022 14/12/2022 MAISMED ATIVIDADES MEDICAS LTDA 43.853.893/0001-20

20429/2022 20/12/2022 INSTITUTO SERENIA LTDA 43.446.374/0001-48

20727/2022 22/12/2022 DIAGNÓSTICOS DA AMÉRICA S.A. – FILIAL (CERPE
DIAGNÓSTICOS)

61.486.650/1213-04

327/2023 06/01/2023 ASSOCIACAO BENEFICENTE PERNAMBUCANA 47.138.214/0001-92

20083/2022 14/12/2022 DGI SERVICOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA 29.266.040/0001-61

19546/2022 06/12/2022 GUILHERME BRAZ MACEDO 47.784.208/0001-02

20934/2022 26/12/2022 FABRICIO LEITE PEREIRA LTDA ME 29.263.482/0001-54

20977/2022 27/12/2022 ANA LIDIA V C PEREIRA LTDA 46.288.507/0001-93

689/2023 12/01/2023 CALADO CLÍNICA MÉDICA ESPECIALIZADA LTDA 45.351.151/0001-22

250/2023 05/01/2023 ALPHA HOME CARE LTDA EPP 43.410.750/0001-44

411/2023 09/01/2023 ALINE CAROLINE PEDROSA DE ALMEIDA - ATIVIDADES
MEDICAS

48.671.673/0001-08

19989/2022 13/12/2022 INSTITUTO DE SAUDE ANDRADE LTDA 43.913.137/0001-40

325/2023 07/01/2023 MHB SERVIÇOS EM OFTALMOLOGIA UNIPESSOAL LTDA 32.419.703/0001-45

740/2023 13/01/2023 UMANI GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA LTDA 48.250.117/0001-50

20231/2022 16/12/2022 RENAN ALEF BARBOSA DE MELO LTDA 45.448.704/0001-60

21102/2022 29/12/2022 FUNDAÇÃO MANOEL DA SILVA ALMEIDA
(UPA TORRÕES DULCE SAMPAIO)

09.767.633/0008-70

20976/2022 27/12/2022 AB NEFROLOGIA CLINICA 48.924.923/0001-66

648/2023 12/01/2023 IMAGEMCOR SERVICOS MEDICOS E TECNOLOGIA EM
SAUDE LTDA

22.242.455/0002-37

130/2023 03/01/2023 G4MED SOLUCÕES EM SAUDE LTDA 46.812.946/0001-53

20087/2022 14/12/2022 NEFROCORDIS SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 48.885.710/0001-72

20550/2022 20/12/2022 AAB SERVICOS OFTALMOLOGICOS UNIPESSOAL LTDA 43.094.951/0001-80

1004/2023 17/01/2023 MACEDO E SANTOS MEDICINA LTDA 49.062.960/0001-75

III - CANCELAMENTO/SUSPENSÃO DE PESSOA JURÍDICA:  31

PROTOCOLO DATA EMPRESA CNPJ

17216/2022 20/10/2022 ROBERTO RINALDO DE OLIVEIRA CLINICA
GINECOLOGICA LTDA

04.757.047/0001-55

20840/2022 26/12/2022 BARROSO E ONIAS SERVICOS MEDICOS LTDA 32.863.111/0001-18
20189/2022 16/12/2022 CLINICA DE FRATURAS E ORTOPEDIA LTDA 05.403.616/0001-27

164/2023 04/01/2023 INSTITUTO VISAO OFTALMOLOGISTAS
ASSOCIADOS LTDA -

27.292.254/0001-87

21104/2022 30/12/2022 SOCIEDADE PERNAMBUCANA DE COMBATE AO
CÂNCER

 (HOSPITAL PROVISÓRIO DO RECIFE AURORA)

10.894.988/0008-00

20996/2022 20/12/2022 HL - MEDICINA REPARADORA E ESTETICA LTDA 04.763.162/0001-32

ATA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DE 24 DE JANEIRO DE 2023

21043/2022 29/12/2022 CENTRO MULTIPROFISSIONAL EM FISIOTERAPIA E
SAÚDE

32.276.993/0001-15

20087/2022 14/12/2022 BUNGE ALIMENTOS S/A - AMBULATORIO 84.046.101/0276-36
972/2023 17/01/2023 MED HEALTH SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 46.658.074/0001-10
520/2023 12/01/2023 MARY JO C M DO PASSO EIRELI 36.735.294/0001-47
441/2023 10/01/2023 MACEDO E SANTOS SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 30.260.360/0001-93
21104/2022 30/12/2022 SOCIEDADE PERNAMBUCANA DE COMBATE AO

CÂNCER
(HOSPITAL PROVISÓRIO DO RECIFE AURORA)

10.894.988/0008-00

284/2023 06/01/2023 TJT CLINICA MEDICA E ODONTOLOGICA LTDA 33.221.790/0001-94
18076/2022 08/11/2022 OXFORD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EM SAUDE

LTDA
31.136.125/0001-77

9186/2022 23/05/2022 A D DE SOUZA SERVICOS MEDICOS ME 24.678.411/0001-07
9156/2022 23/05/2022 DFA - SERVICOS MEDICOS - EIRELI - ME 18.465.981/0001-08
8050/2022 04/05/2022 CITOPAT LABORATORIO LTDA 04.850.799/0001-66
8017/2022 04/05/2022 GALVAO & LEITE SERVICOS MEDICOS LTDA - ME 09.582.233/0001-14
7708/2022 29/04/2022 CENTRO DE VACINACAO DE LIMOEIRO LTDA 18.248.858/0001-35
8019/2022 04/05/2022 MED + SAUDE OCUPACIONAL LTDA - EPP - FILIAL 18.024.451/0002-05
7608/2022 28/04/2022 CLINICA ROBERTO SERPA DE ALERGOLOGIA E

PNEUMOLOGIA LTDA - ME
41.034.158/0001-60

10324/2022 10/06/2022 ODONTOCLIN & CARDIOCLIN SERVICOS
ESPECIALIZADOS LTDA ME

08.681.674/0001-00

9344/2022 26/05/2022 PREMEST PREST. SERV. ESP. EM MEDICINA E
SEGURANCA DO TRABALHO LTDA

02.318.055/0001-70

191/2023 05/01/2023 SANTISTA WORK SOLUTION S/A (AMBULATORIO) 61.520.607/0006-00
272/2023 06/01/2023 SBV SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 29.173.900/0001-12
15534/2022 16/09/2022 INSTITUTO DE MEDICINA INTEGRAL PROFESSOR

FERNANDO FIGUEIRA – IMIP (HOSPITAL DE
REFERENCIA COVID 19 UNIDADE BOA VIAGEM)

10.988.301/0008-03

IV - PEDIDOS DE REGISTRO DE ESPECIALIDADE:  32

Reunião do dia 21/12/2022 33

 NOME CRM                    ESPECIALIDADE

20014/2022 ELIZANE LAURENTINO 12285 PEDIATRIA (CNRM)

20057/2022 MATHEUS DE ANDRADE LINS MENDES 26223 ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA (CNRM)

20110/2022         TACIANA QUEIROZ MEDEIROS
GOMES

25160 CLINICA MÉDICA(CNRM)

20055/2022 CARLOS EDUARDO LOPES TAVARES DE
MELO

22762 CLINICA MÉDICA(CNRM)

20243/2022 NUBIA ROSA LOPES FREIRE 16188 DIAGNÓSTICO POR IMAGEM. ÁREA DE ATUAÇÃO EXCLUSIVA:
ULTRASSONOGRAFIA GERAL

20323/2022 HENNEDY BERNARDINO DA SILVA 32842 PEDIATRIA ÁREA DE ATUÇÃO EM NEONATOLOGIA

20451/2022 VAGNER MALAN DE MACEDO 29541 DIAGNÓSTICO POR IMAGEM – ÁREA DE ATUAÇÃO EXCLUSIVA:
ULTRASSONOGRAFIA GERAL (AMB)

20457/2022 AIRTON CESAR PEREIRA DE SÁ FILHO 22186 ACUPUNTURA

20470/2022 ALANA FERRAZ DINIZ 26133 ALERGIA E IMUNOLOGIA (AMB)

ATA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DE 24 DE JANEIRO DE 2023

20497/2022 MAYRA DUARTE MAYER PARISIO 22704 DERMATOLOGIA (AMB)

20501/2022 RAYANNA GONÇALVES DE OLIVEIRA
BARRETO

22481 RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM (AMB)

20529/2022 RAPHAEL ALVES DE LIMA
ALBUQUERQUE

28732 MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE (CNRM)

20432/2022 CICERO KAIKY ANDRADE OLIVEIRA 33967 NEUROLOGIA

20433/2022 CICERO KAIKY ANDRADE OLIVEIRA 33967 ÁREA DE ATUAÇÃO EM DOR (CNRM)

20471/2022 DANIELLE BATISTA LEITE 13849 ÁREA DE ATUAÇÃO EM ERGOMETRIA (AMB)

20490/2022 EDWIRGENS MARIA PEDROSA
CAMPELO

9988 GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA (CNRM)

Reunião do dia 28/12/2022 34

 NOME CRM                    ESPECIALIDADE

20710/2022 JANILVA FERNANDES DE AMORIM 23400 GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA (CNRM)

20837/2022 ANA CAROLINA DE MELO MACHADO
LEÇA

26330 CLINICA MÉDICA (CNRM)

20836/2022 TATIANA BEZERRA REGUEIRA 28993 CIRURGIA GERAL(CNRM)

19214/2022 PATRICIA BARBOSA DE SOUSA
ALMEIDA

19214 MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE (AMB)

20906/2022 MARIA CLARA DE OLIVEIRA
MAGALHÃES

25856 OFTALMOLOGIA (AMB)

20916/2022 IGOR GUEDES DE FREITAS ALMEIDA 27014 CLÍNICA MÉDICA (CNRM)

20918 KELLY NOVAES DA ROCHA 34043 MEDICINA INTENSIVA (AMB)

20918 KELLY NOVAES DA ROCHA 34043 ÁREA DE ATUAÇÃO EM MEDICINA PALIATIVA (AMB)

 35

Reunião do dia 04/01/2023 36

 NOME CRM                    ESPECIALIDADE

20950/2022 EDUARDO VIEIRA DE CARVALHO
JUNIOR

17120 NEUROCIRURGIA (CNRM)

20984/2022 RENATA PONTES DUARTE 23883 OFTALMOLOGIA (AMB)

21031/2022 LETICIA RAFAELA DE OLIVEIRA
FERREIRA COELHO

25955 CIRURGIA DE CABEÇA E PESCOÇO (CNRM)

21044/2022 RAUL CARNEIRO LINS 14321 ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA (CNRM)

21072/2022 CASSIA DAMASIO FITTIPALDI 23893 RADIOLOGIA E DIAGNOSTICO POR IMAGEM (AMB)

21050/2022 MARIA EDUARDA ZAMORANO DA
SILVA

26911
RADIOLOGIA E DIAGNOSTICO POR IMAGEM (CNRM)

21115/2022 FELIPE MARIANO MONTEIRO 23552 RADIOLOGIA E DIAGNOSTICO POR IMAGEM (AMB)

21117/2022 FRED LUIZ DA COSTA EVARISTO
MONTEIRO FILHO

20388 CIRURGIA DA MÃO (CNRM)

21118/2022 JOSE ISMAR PATRIOTA FILHO 19305 RADIOLOGIA E DIAGNOSTICO POR IMAGEM (AMB)

00028/2023 IGOR DANTAS DE OLIVEIRA 22842 ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA (CNRM)

00135/2023 FERNANDO HENRIQUE SOARES
SANTOS

24972 CLÍNICA MÉDICA (CNRM)

ATA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DE 24 DE JANEIRO DE 2023

00135/2023 FERNANDO HENRIQUE SOARES
SANTOS

24972 CARDIOLOGIA (CNRM)

00140/2023 ANA CLARA CARVALHO DE OLIVEIRA 25873 CLÍNICA MÉDICA (CNRM)

00141/2023 ANA CLARA CARVALHO DE OLIVEIRA 25873 MEDICINA INTENSIVA (CNRM)

Reunião do dia 11/01/2023 37

 NOME CRM                    ESPECIALIDADE

00175/2023 CAMILA RIBEIRO COUTINHO
MADRUGA

32612 CLÍNICA MÉDICA (CNRM)

00218/2023 JOSÉ AUGUSTO FERREIRA DA SILVA 24581 MEDICINA DE EMERGÊNCIA (AMB)

00247/2023 HÉLDER VINÍCIUS LEAL VIEIRA 22655 DIAGNÓSTICO POR IMAGEM – ÁREA DE ATUAÇÃO EXCLUIVA:
ULTRASSONOGRAFIA GERAL (AMB)

00249/2023 CAMILA DE SANTA CRUZ SOUZA 27281 OTORRINOLARINGOLOGIA (CNRM)

00200/2023 GABRIELLE RIBEIRO SENA 22011 MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE ( CNRM)

00201/2023 GABRIELLE RIBEIRO SENA 22011 ÁREA DE ATUAÇÃO EM MEDICINA PALIATIVA

00239/2023 THIAGO ALMEIDA CASTRO 19782 RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM (AMB)

00244/2023 MARIANA ALBUQUERQUE DE LUNA 32695 CLÍNICA MÉDICA (CNRM)

00295/2023 DANIELE CALAÇA DE OLIVEIRA 26851 MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE (CNRM)

00382/2023 LAIZ DE ARAÚJO RUFINO 27469 PEDIATRIA (CNRM)

00452/2023 CARLOS ALBERTO CAMPOS FALCÃO
FILHO

12353 ACUPUNTURA (AMB)

00459/2023 ISABEL WELLINGTA DA ROCHA
BARROS ALVES

25798 PEDIATRIA (CNRM)

00483/2023 TIAGO ANTONIO DE FREITAS DELGADO 24694 RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM (CNRM)

00494/2023 ADRIANA BEZERRA ALVES CARDOSO
DOS SANTOS

12034 MEDICINA DO TRABALHO (AMB)

Reunião do dia 18/01/2023 38

 NOME CRM                    ESPECIALIDADE

533/2023 IGOR DE OLIVEIRA FERREIRA 21873 DIAGNOSTICO POR IMAGEM -ULTRASSONOGRAFIA GERAL
(AMB)

542/2023 MARIANNA CAVALCANTI PONTES 20603 CLÍNICA MÉDICA (CNRM)

543/2023 MARIANNA CAVALCANTI PONTES 20603 MEDICINA INTENSIVA (CNRM)

784/2023 ADERVAL COELHO DE MACEDO 5112 MEDICINA DO TRABALHO (AMB)

793/2023 LAILSON LUIZ DE SOUZA 20608 ÁREA DE ATUAÇÃO EM HEMODINAMICA E CARDIOLOGIA
INTERVENCIONISTA (CNRM)

831/2023 LUCIANNE ALMEIDA DE MACÊDO 8987 OFTALMOLOGIA (RESOLUÇÃO CFM 2220/2018)

800/2023 JOELMA BASÍLIO TOMPSON 10957 GINECOLOGIA/OBSTETRIA (CNRM)

865/2023 ALBERTINA MARIA PIRES LEITE
PADILHA

7166 GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA (CNRM)

894/2023 VINICIUS FILIZOLA NOGUEIRA 9836 CARDIOLOGIA (CNRM)

954/2023 GETULIO CESAR D’ANDRADE LIMA
CARDOSO

13186 OFTALMOLOGIA (AMB)

940/2023 JOSÉ ALVES COSTA NETO 9916 TERAPIA INTENSIVA(CNRM)

ATA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DE 24 DE JANEIRO DE 2023

Declarado o resultado, o senhor 2º Vice-Presidente deu por encerrados os trabalhos às 20h03m da 39

presente sessão. E, como nada mais houvesse a tratar, eu, Miguel Arcanjo dos Santos Junior – 40

Secretário Geral, lavrei a presente Ata que vai por mim e pelo Senhor 2º Vice-Presidente assinada, 41

.........................................................., – Miguel Arcanjo dos Santos Junior. 42

Aprovada.......................................................... Pedro Geraldo de Sousa Passos. Recife, 25 de janeiro 43

de 2023. x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x. 44